
 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Ģimenes un demogrāfisko lietu komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
SĒDES PROTOKOLS 

LIEPĀJĀ 
 

2024.gada 16.janvārī   Nr.1/2.2.34 Nr.233             
 

 
 

 
Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas sēdes protokols, 2024.gada janvāris 
 
 
Sēde sasaukta 2024.gada 9.janvārī pulksten 15:30. 
 
Sēde atklāta 2024.gada 9.janvārī pulksten 15:30. 
 
Sēdi vada Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas priekšsēdētājs Uldis LIPSKIS 
 
Sēdē piedalās 8 Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas locekļi: 

Inga ELTERMANE 
Signe JOSTMANE 
Guna KRĒGERE-MEDNE 
Santa KRILOVA 
Madara LAPSA 
Inga PEKELE 
Elīna SAUSIŅA 
Svetlana SKRĪVERE 

 
Sēdi protokolē Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas sekretāre Agija MENIĶE 
 
DARBA KĀRTĪBA: 

 
1. Par Ģimenes atbalsta/krīzes centra izveides virzību. 

2. Par Bērnu tiesību aizsardzības programmu. 

3. Par konkursa "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība" rezultātiem, izvērtējumu 

un turpmāko attīstību; par iniciatīvas "Ģimenei draudzīga darba vieta" 

popularizēšanas iespējām. 

4. Par 2024. gada prioritātēm ģimenes un demogrāfijas jomā pašvaldībā un 

komisijas darba organizēšanas kārtību. 

5. Citi jautājumi. 

 

 

 



 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.# 

ĢIMENES ATBALSTA/KRĪZES CENTRA ATTĪSTĪBAS VIRZĪBA 
 

ZIŅO Uldis 
LIPSKIS : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 9 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav,  
Nolemj: 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZIŅO Guna 
Krēgere-Medne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUNĀ Madara 
LAPSA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Ģimenes atbalsta/krīzes centra izveide joprojām iezīmēta kā 
viena no pašvaldības attīstības programmas prioritātēm, tomēr 
šobrīd centra attīstības virzība ir apstājusies. 

- Komisija ir veikusi būtisku darbu, iepazīstoties ar esošo 
situāciju, analizējot pieejamos datus, veicot sarunas ar jomas 
speciālistiem un joprojām saredz, ka šāda centra izveide 
Liepājā ir nepieciešama un būtiska. 

- Ar 24.janvāri Liepājas Sociālajā dienestā darbu uzsāks jauna 
vadītāja Dace Zeļģe, līdz ar to komisija noteikti tuvākajā laikā 
pēc darba attiecību uzsākšanas iepazīsies ar jauno vadītāju un 
vadītājas izvirzītajiem mērķiem, tostarp, viedokli attiecībā uz 
ģimenes atbalsta/krīzes centra izveidi. 

 
 

 
 
 
 
 

1.1. Saglabāt komisijas viedokli, ka ģimenes atbalsta/krīzes 
centra izveide Liepājā ir aktuāla un būtiska. 

1.2. Kādā no nākamajām komisijas sēdēm pieaicināt Sociālā 
dienesta vadītāju, lai iepazītos ar vadītājas mērķiem, 
tostarp, attiecībā uz centra izveidi. 

 
2.# 

BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS PROGRAMMA 
 
- Bērnu tiesību aizsardzības programmu izvērtējumam komisija 

saņēma salīdzinoši vēlu, kā arī būtu nepieciešama tikšanās ar 
Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas pārstāvjiem, lai 
gūtu lielāku izpratni par sadarbības grupas darbības mērķi, 
funkcijām un uzdevumiem.  

- Iepazīstoties ar programmu, kā pozitīvo var izcelt to, ka ir 
apkopots pašvaldības sniegtais atbalsts un rīcības bērnu 
tiesību aizsardzības jomā, aktualizēta arī statistika. 

- Programma izmantojama kā izejas materiāls, lai noteiktu arī 
komisijas darba lauku, izskatāmos jautājumus, prioritātes, 
izaicinājumus, pašvaldībā trūkstošos pakalpojumus, atbalstu. 

 
- Ar programmu esmu iepazinusies kā Atkarību profilakses 

centra vadītāja, izskatot to vairākās redakcijās un iesniedzot 
vairāk kā 200 priekšlikumus, komentārus un papildinājumus. 

- Atsevišķi ieteikumi ir ņemti vērā un iekļauti programmā. 
- Šobrīd pieejamais programmas pielikums – Rīcības un 

investīciju plāns –, kas iepriekš netika sūtīts vērtēšanai. Rodas 
jautājums, kā veidotas konkrētās rīcības plānā? 

- Kopumā dokumentu vērtēju kā vāji izstrādātu, ja šis dokuments 
uzskatāms par reālu rīcības programmu bērnu tiesību 
aizsardzībā un aizsardzības paaugstināšanā. Uzskatu, ka 
programmas izveidē vērtīgi būtu bijis piesaistīt ekspertu. 

 



 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

RUNĀ Agija 
MENIĶE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUNĀ Uldis 
LIPSKIS: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 6 
balsīm PAR, 
PRET – 1 balsi, 
ATTURAS – 2 
balsīm,  
Nolemj: 
 
 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 9 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav,  
Nolemj: 
 
 
 
 
 
 
ZIŅO Agija 
MENIĶE: 

- Atbilstoši sadarbības grupas nolikumam, grupas mērķis ir 
sekmēt efektīvu institūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzības 
jomā, nodrošinot iesaistīto institūciju mērķtiecīgu un saskaņotu 
rīcību, lai nodrošinātu bērnu tiesību un interešu aizsardzību 
Liepājas pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī 
sniegtu priekšlikumus Labklājības ministrijai bērnu tiesību 
aizsardzības jomas pilnveidei. 

- Programmas izstrāde un ieviešana pašvaldībā nepieciešama, 
pildot Bērnu tiesību aizsardzības likuma 66.panta pirmo daļu. 

- Pēc manā rīcībā esošās informācijas, sadarbības grupa 
programmā apkopo visas pašvaldības īstenotās aktivitātes, 
pasākumus un pakalpojumus bērnu tiesību aizsardzības jomā, 
tostarp, rīcību un investīciju plānā iekļaujot aktivitātes, kas jau 
iezīmētas pašvaldības attīstības programmas rīcību un 
investīciju plānā. Gada laikā sadarbības grupa, vadoties no 
pieejamās informācijas aktualizētajos attīstības programmas 
dokumentos, seko līdzi aktivitāšu izpildei/neizpildei un var 
pieaicināt attiecīgo jomu pārstāvjus komentēt aktivitāšu virzību. 

 
- Ņemot vērā, ka Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās 

kārtības komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis ir aicinājis 
komisiju sniegt savu vērtējumu un priekšlikumus, bet komisijai 
nepieciešams papildu laiks, lai iepazītos ar Bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas darbību un apkopotu 
priekšlikumus programmai pēc būtības, aicinu komisiju 
konceptuāli atbalstīt programmas virzīšanu apstiprināšanai, 
vienlaikus nākamajā komisijas sēdē aicinot piedalīties 
sadarbības grupas pārstāvjus, lai iepazītos ar sadarbības 
grupas darbību un iespējamo sadarbību. 

 
 
 
 
 
 
 
2.1. Apstiprināt Bērnu tiesību aizsardzības programmu 

virzīšanai apstiprināšanai domes komitejās un domes 
sēdē. 
 
 
 
 
 
 
 

2.2. Nākamajā komisijas sēdē pieaicināt Bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas pārstāvjus. 

 
3.# 

ĢIMENEI DRAUDZĪGĀKĀ PAŠVALDĪBA UN ĢIMENEI 
DRAUDZĪGĀKĀ DARBAVIETA 

 
- Paldies komisijai par darbu un sniegto ieguldījumu īsā laikā 

operatīvi apkopojot datus un sasniedzot augstus rezultātus 



 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 9 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav,  
Nolemj: 
 
 
 
 
 
 
 
ZIŅO Uldis 
LIPSKIS: 
 
 
 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 9 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav,  
Nolemj: 
 
 
 
 
 
 
ZIŅO Inga 
ELTERMANE: 
 

Sabiedrības integrācijas fonda īstenotajā konkursā “Ģimeni 
draudzīgākā pašvaldība”. 

- 2023.gada konkursa rezultāti: 
o Sigulda – “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 

2023” (naudas balva 30 000 eiro) 
o Saldus – 1. vieta Kurzemes plānošanas reģionā 
o Dobele – 1. vieta Zemgales plānošanas reģionā 
o Madona – 1. vieta Vidzemes plānošanas reģionā 
o Sigulda – 1. vieta Rīgas plānošanas reģionā 
o Ludza – 1. vieta Latgales plānošanas reģionā 
o Madonas novada Sarkaņu pagasta multifunkcionālais 

centrs “Logs” – Luminor bankas specbalva 1500 eiro 
o Ludza – iedzīvotāju balsojuma uzvarētāji (vērtējums 

4,5/5) 
- Plānots, ka līdz 15.janvārim pašvaldības saņems konkursa 

vērtēšanas komisijas novērtējumu un priekšlikumus attīstībai; 
komisija ar kopsavilkumu varēs iepazīties un noteikt tālākos 
soļus. 
 

 
 
 
 
 
 

3.1. Apkopot informāciju par titula “Ģimenei draudzīgākā 
darbavieta” ieguvējiem Liepājā, aicināt uz sarunu 
komisijā, vērtējot, kā iespējams iniciatīvu popularizēt arī 
citu Liepājas uzņēmēju vidū. 
 

4.# 
KOMISIJAS DARBĪBA 2024.GADĀ 

 
- Līdz šim komisijas darbā vairāk esam koncentrējušies uz sociāli 

mazāk aizsargātajām ģimenēm, bet šajā gadā aicinātu plašāk 
aptvert ģimeņu lauku un dažādās vajadzības. 

- Aicinu balsot par komisijas sēžu norisi 2024.gadā līdzšinējā 
kārtībā – tikšanās katra mēneša otrajā otrdienā plkst. 15:30. 

 
 
 
 
 
 
 
4.1. Komisijas sēdes 2024.gadā organizēt katra mēneša otrajā 

otrdienā plkst. 15:30. 
 

5.# 
CITI JAUTĀJUMI 

 
 
- Eiropas kultūras galvaspilsētas kontekstā būtu jāņem vērā un 

jāveicina ģimenēm iepazīt un patērēt dažādus kultūras veidus, 
formas un izpausmes. Aicinātu komisiju vērtēt, parādīt 



 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
 
 
ZIŅO Uldis 
LIPSKIS: 
 
 
 
 
 
ZIŅO Elīna 
SAUSIŅA: 
 
 
 
 
 
 
ZIŅO Agija 
MENIĶE: 
 
Komisija, atklāti 
balsojot ar 9 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav,  
Nolemj: 
 

ģimenēm plašās kultūras aktivitāšu iespējas un kā veicināt 
ģimenes patērēt pēc iespējas daudzveidīgāku kultūru. 

 
- Viens no šā gada komisijas uzdevumiem būtu izskatīt arī 

esošās 3+ kartes iespējas, veicināt 3+ kartes pakalpojumu 
paplašināšanos, sabiedrības informēšanu par pakalpojumu, 
atlaižu pieejamību. Kā arī vispārīgi apzināt, kādas atlaides tiek 
piemērotas daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm ar vienu vai 
diviem bērniem. 

 
- Vēlos komisijā aktualizēt jautājumu par pašvaldības Civilās 

aizsardzības plānu, NVO lomu krīžu situācijās, pašvaldības un 
NVO sadarbības veidošanu krīzes situācijās, kā arī īpaši 
akcentējot, vai plāns paredz rīcības, kas jāievēro 
organizācijām, kas sniedz dažādus sociālos pakalpojumus un 
vai organizācijas ar plānu un rīcībām ir iepazīstinātas, lai krīzes 
situācijās būtu skaidra un vienota rīcība. 

 
- Nākamā komisijas sēde 13.februārī plkst. 15:30 Domes e-

istabā. 
 
 
 
 
 
 
 

5.1. Uz kādu no nākamajām komisijas sēdēm pieaicināt 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības komisijas pārstāvi. 

 

 
 
KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS 
 
KOMISIJAS SEKRETĀRE 

Uldis Lipskis 
 

Agija Meniķe 

 

 
        
Meniķe  
agija.menike@liepaja.lv 
  
  

 

Sēde slēgta 2024.gada 9.janvāra plkst. 17:30. 

 


